Requerimento Nº 167/2024

Súmula – Requer informação do Poder Executivo,
na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares,
Prefeito, junto à Secretaria de Governo, acerca do
cronograma da instalação de uma Unidade do
Poupatempo, nesse Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
informações junto à Secretaria Competente acerca do cronograma da instalação de uma
Unidade do Poupatempo, nesse Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

O Programa Poupatempo tem o objetivo de facilitar o acesso dos cidadãos às
informações e aos serviços públicos. Isso porque o Poupatempo reúne empresas e órgãos
públicos prestadores de serviços, que realizam um atendimento mais rápido e eficiente.

O município de Itapevi se estende por 65 km² e conta, segundo estimativa do IBGE para
2021, com 244.131 habitantes. Faz divisa com Santana de Parnaíba, Barueri, Jandira, Cotia,
Vargem Grande Paulista e São Roque.

Assim, entendemos, que o número expressivo de habitantes em Itapevi, como também
a forte economia local, justificam a necessidade da instalação de uma Unidade do
Poupatempo.

Nosso município possui hoje um espaço de serviços ao cidadão (Resolve Fácil) que já
engloba alguns atendimentos, porém a instalação de uma Unidade do Poupatempo, trará
inúmeros benefícios a toda população, os serviços serão ampliados e o tempo de espera do
cidadão será otimizado.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

34
1-

19
Z

9-
24

03
-4

D
H

R

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T34119Z924034DHR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T341-19Z9-2403-4DHR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

34
1-

19
Z

9-
24

03
-4

D
H

R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T34119Z924034DHR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T34119Z924034DHR
		2024-01-25T10:13:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura